249,356,515 17,203,107 266,559,622

总股本 599,753,858 17,203,107 616,956,965

（二）本次向特定对象发行前上市公司前十大股东持股情况

本次发行前，上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质
持有有限售条件

股份数量（股）

1 天津东安 227,971,910 38.01% 限售股 227,971,910

2 臧永兴 34,560,000 5.76% 流通股、限售股 25,920,000

3 臧娜 32,400,000 5.40% 流通股、限售股 24,300,000

4 臧永建 32,400,000 5.40% 流通股、限售股 24,300,000

5 臧亚坤 32,400,000 5.40% 流通股、限售股 24,300,000

6 臧立国 28,814,400 4.80% 流通股、限售股 21,610,800

7 臧永和 21,600,000 3.60% 限售股 21,600,000

8 臧永奕 21,600,000 3.60% 流通股、限售股 16,200,000

9 日本金属株式会社 13,435,917 2.24% 限售股 13,435,917

10 陈庆会 7,192,800 1.20% 流通股 -

合计 452,375,027 75.43%  399,638,627

（三）本次向特定对象发行后上市公司前十大股东持股情况

本次发行后，上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质
持有有限售条件

股份数量（股）

1 天津东安 227,971,910 36.95% 限售股 227,971,910

2 臧永兴 34,560,000 5.60% 流通股、限售股 25,920,000

3 臧娜 32,400,000 5.25% 流通股、限售股 24,300,000

4 臧永建 32,400,000 5.25% 流通股、限售股 24,300,000

5 臧亚坤 32,400,000 5.25% 流通股、限售股 24,300,000

6 臧立国 28,814,400 4.67% 流通股、限售股 21,610,800

37

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质
持有有限售条件

股份数量（股）

7 臧永和 21,600,000 3.50% 限售股 21,600,000

8 臧永奕 21,600,000 3.50% 流通股、限售股 16,200,000

9 日本金属株式会社 13,435,917 2.18% 限售股 13,435,917

10 陈庆会 7,192,800 1.17% 流通股 -

合计 452,375,027 73.32%  399,638,627

二、上市公司董事、监事及高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行股份对象中，不包含立中集团的董事、监事和高级管理人员，因此

本次发行未发生立中集团董事、监事和高级管理人员持股数量的变动。本次发行

前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量没有发生变化，持股比例因新股

发行被稀释。公司董事、监事及高级管理人员因本次发行持股比例变动的情况如

下：

序号 姓名 职务

发行前 发行后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 臧永兴 董事长、总裁 34,560,000 5.76% 34,560,000 5.60%

2 臧立国 副董事长 28,814,400 4.80% 28,814,400 4.67%

3 臧永建 董事 32,400,000 5.40% 32,400,000 5.25%

4 臧永奕 董事 21,600,000 3.60% 21,600,000 3.50%

5 李量 独立董事 0 0 0 0

6 赵立三 独立董事 0 0 0 0

7 唐炫 独立董事 0 0 0 0

8 赵清华 监事会主席 0 0 0 0

9 孙杰武 职工监事 2,000 0.0003% 2,000 0.0003%

10 张燕燕 职工监事 0 0 0 0

11 王文红 副总裁 0 0 0 0

12 张建良 副总裁 0 0 0 0

13 甄跃军 副总裁 0 0 0 0

14 李志国 副总裁、董事会秘书 0 0 0 0

15 杨国勇 财务总监 0 0 0 0

合计  117,376,400 19.57% 117,376,400 19.03%

三、本次交易未导致公司控制权的变化

38

本次交易前，天津东安兄弟有限公司控制上市公司 38.01%的股份，为公司

控股股东。臧氏家族控制上市公司 74.03%的股份，为上市公司的实际控制人，

自上市以来未发生过变更。本次交易后，天津东安兄弟有限公司控制上市公司

36.95%的股份。本次交易完成后天津东安兄弟有限公司仍为上市公司的控股股

东。本次交易完成后，臧氏家族控制上市公司 71.96%的股份。本次交易完成后

臧氏家族仍为上市公司的实际控制人，本次交易不会导致公司控制权发生变化。

四、本次募集配套资金向特定对象发行股票前后对上市公司每股

收益和每股净资产的影响

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的截至 2020 年 12 月 31 日 2020

年度财务报表审计报告（容诚审字[2021]251Z0105 号）及 2021 年半年度财务报

告的财务数据为基础，并考虑本次募集配套资金向特定对象发行股票新增净资

产，根据本次发行前后公司总股本调整计算后的每股收益和每股净资产如下：

项目
2020 年度/2020 年 12 月 31 日 2021 年 1-6 月/2021 年 6 月 30 日

发行前 发行后 发行前 发行后

每股净资产（元） 7.2214 7.2464 7.7248 7.9860

每股收益（元） 0.7500 0.7011 0.4700 0.4465

注：（1）发行前每股净资产=归属于母公司股东权益÷发行前股本总额

（2）发行后每股净资产=(归属于母公司股东权益+本次募集资金净额)÷发行后股本总额

（3）发行前每股收益=归属于母公司股东净利润÷发行前股本总额

（4）发行后每股收益=归属于母公司股东净利润÷发行后股本总额

五、上市公司财务信息及管理层讨论分析

（一）主要财务数据及财务指标

2020 年，新冠疫情对全球化的汽车行业造成了较大冲击，根据世界汽车组

织 OICA 公布的数据显示，2020 年全球汽车产量下降 16%，降至 7800 万辆以下，

其中欧洲平均降幅超 21%，美国同比下降 19%，亚洲市场表现良好，降幅仅有

10%。在全球汽车产量大幅下降的背景下，中国的汽车制造业表现突出，尽管在

2020 年伊始遭受了沉重打击，但之后迅速恢复，最终完成全年产量 2,522.50 万

辆，仅下滑 2%，基本消除了疫情的影响，产销量连续蝉联全球第一。

39

作为汽车工业产业链的上游汽车零部件配套和铝合金材料生产企业，公司在

报告期内，积极应对新冠疫情以及复杂多变的外部经济形势，根据年初既定的发

展战略和经营目标，扎实细致地开展各项工作，在宏观经济和行业压力持续增加

的背景下，依然保持稳健的生产经营， 2020 年公司实现营业总收入

13,391,595,979.21 元，较去年同期下降 2.00%；由于公司的铝合金车轮业务出口